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Yritystoiminnassa lähtökohtaisesti tavoitellaan menestymistä. Resurssiperustaisen näkemyksen (Barney,
1991) mukaan yrityksen resurssit ovat keskeisiä kilpailussa menestymisen kannalta. Niinpä pienet yritykset,
joilla katsotaan olevan myös vähemmän resursseja käytettävissään, ovat luonnollisesti altavastaajia
(Anderson & Eshima, 2013; Woschke, Haase & Kratzer 2017), joskin pieniä yrityksiä pidetään myös
ketterämpinä kuin suuria (esim. Fiegenbaum & Karnani, 1991). Menestykseen voidaan yhdistää lukuisia
taustatekijöitä ja sitä voidaan mitata monella tavalla (Kafetzopoulos, 2020). SeAMK toteutti talvella 2023
kyselyn suomalaisille elintarvikealan yrityksille (Viljamaa ym., 2024). Siinä tarkasteltiin myös yritysten
menestymistä, jota mitattiin Länsiluoto ym. (2019) kehittämällä mittarilla, joka tarkastelee liiketoiminnallista ja
taloudellista menestystä erikseen.

Vastaajilta kysyttiin, millä tavalla heidän yrityksensä on kehittynyt suhteessa kilpailijoihin 11 eri osa-alueella.
Vastaukset annettiin 7-portaisella asteikolla, jossa 1 = heikosti ja 7 = erinomaisesti. Taulukossa 1 on esitetty
kunkin osa-alueen vastaukset siten, että kolme korkeinta suhteellista osuutta on merkitty värillisellä taustalla.
Tulosten perusteella huomattava osa kokee yrityksensä kehittyneen kilpailijoihin verrattuna heikosti.
Positiivisimmat tulokset taloudellisen menestymisen osalta saadaan velkaisuuden (ka. 4,1) ja kustannusten
hallinnan (ka. 3,9) kohdalla, ja liiketoiminnallisen menestymisen osalta uusien tuotteiden ja palveluiden
kehittämisen (ka. 4,2) sekä myyntimäärän kohdalla. Sekä taloudellisen että liiketoiminallisen menestymisen
osa-alueiden keskiarvoksi muodostui 3,6. Yritysten oma arvio kehittymisestä suhteessa kilpailijoihin ei siis ole
erityisen korkea, huolimatta siitä, että aiemmin tässä sarjassa ilmestyneessä artikkelissa (Joensuu-Salo ym.,
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2024) todettiin yritysten ja koko toimialan liikevaihdon kasvaneen viime vuosina. Tämä voi selittyä sillä, että
liikevaihdon kasvu liittyy ruoan hinnan kallistumiseen (Hyrylä, 2023).

Taulukko 1. Elintarvikealan yritysten taloudellinen ja liiketoiminnallinen menestyminen viimeisen kolmen
vuoden aikana. FoodCap-aineisto.

Taloudellisen ja liiketoiminnallisen menestymisen elementeistä (ks. Taulukko 1) muodostettiin jatkoanalyysia
varten summamuuttujat, joiden arvot olivat hyvät (taloudellinen menestymien α = 0,867, liiketoiminnallinen
menestyminen α = 0,894). Kun tarkastellaan yritysten kokoa, liikevaihdoltaan pienimmät yritykset arvioivat
sekä taloudellisen että liiketoiminnallisen menestyksensä selvästi heikommaksi verrattuna liikevaihdoltaan
suurempiin yrityksiin (Taulukko 2).

Taulukko 2. Elintarvikealan yritysten taloudellinen ja liiketoiminnallinen menestyminen viimeisen kolmen
vuoden aikana suhteessa yrityksen kokoon. FoodCap-aineisto.
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Jatkoanalyyseissa todettiin myös, että vientiä harjoittavilla yrityksillä sekä taloudellinen (ka. 4,0 vs. 3,5;
p=0,047) että liiketoiminnallinen menestyminen (ka. 4,2 vs. 3,4; p<0,001) saivat selkeästi korkeampia arvioita
verrattuna yrityksiin, jotka toimivat puhtaasti kotimarkkinoilla. Vientiä harjoitti 23 % vastanneista yrityksistä.
Lisäksi on havaittavissa useissa aiemmissakin tutkimuksissa todettu yhteys kasvun ja menestymisen välillä
(ks. esim. Sorama ym., 2015). Taloudellinen ja liiketoiminnallinen menestyminen viimeisen kolmen vuoden
aikana oli selkeästi korkeampaa kasvaneilla yrityksillä verrattuna yrityksiin, jotka olivat säilyttäneet markkina-
asemansa, tai joiden liikevaihto oli pienentynyt (Taulukko 3).

Taulukko 3. Elintarvikealan yritysten taloudellinen ja liiketoiminnallinen menestyminen viimeisen kolmen
vuoden aikana suhteessa yrityksen liikevaihdon kehitykseen. FoodCap-aineisto.

Myös kasvuhakuisuuden ja menestymisen välillä oli tilastollisesti merkitsevä yhteys. Voimakkaasti
kasvuhakuiset (ka. 3,9) ja kohtalaista kasvua tavoittelevat (ka. 3,8) arvioivat liiketoiminnallisen menestyksen
noin numeroa korkeammilla arvioilla kuin yritykset, joilla ei ole kasvutavoitteita (ka. 2,9; p<0,001).
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FoodCap paneutuu elintarvikealan kasvun
taustoihin
Suomalaisen elintarviketeollisuuden kansainvälinen kilpailukyky on eurooppalaisessa vertailussa heikko
(Juchniewicz & Łukiewska, 2021), johtuen paljolti pienestä yrityskoosta ja suhteellisen vähäisestä viennistä.
Kokonaistilanteen muuttuminen positiivisemmaksi edellyttää ensisijaisesti kasvua ja menestystä yritystasolla.
Tähänastisen analyysin perusteella elintarvikeala on varsin jakautunut näiden suhteen: joukossa on selkeitä
menestyjiä, mutta myös yrityksiä, joiden oma kokemus menestymisestään ei ole vahva.

Opetus- ja kulttuuriministeriön rahoittama FoodCap-hanke paneutuu tutkimuksen keinoin elintarvikealan
yritysten kasvun taustoihin ja edellytyksiin (Junkkari & Viljamaa, 2023). Tutkimuskyselyyn vastasi noin 200
suomalaista elintarvikealan yritystä. Tämä artikkeli kuuluu sarjaan, joka käsittelee FoodCap-tutkimuksen
tuloksia. Tulevissa artikkeleissa paneudutaan mm. yritysten kyvykkyyksiin ja kehittämisen painopisteisiin.
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